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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce „Marketingová komunikace neziskové organizace se zaměřením na vy-

braný komunikační nástroj“, se zaměřuje na využití konkrétního marketingového komuni-

kačního nástroje v neziskové organizaci směrem k veřejnosti. Neziskový sektor má svá

specifika, využívá spíše tradiční nástroje marketingové komunikace, od výstřednějšího

využití marketingu v oblasti profitové sféry.

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. V rámci teoretické části jsou

uvedeny podstatné vlastnosti neziskových organizací a nástroje, jež využívá marketing

neziskového sektoru.

Práce v další části rozvádí především hlavní specifika užití marketingu v neziskovém sek-

toru, zejména marketingový komunikační mix.

Praktická část vycházející z části teoretické se zaměřuje konkrétně na marketingovou

komunikaci NADĚJE Zlín, prostřednictvím vybraného komunikačního nástroje, časopisu

Čtvrtletník NADĚJE Zlín.

Klíčová slova:

Neziskový sektor, nezisková organizace, marketingové komunikace, komunikační mix.

ABSTRACT

Marketing communication of nonprofit organization focused on opted mean of communi-

cation is targeting on use of particular marketing communication tool in nonprofit organi-

zation towards public. Nonprofit sector has its specifics, exploits rather traditional tool of

marketing communication, from excessive use of marketing in profit domain. The thesis is

divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on fundamental features of nonprofit organizations and tool,

that nonprofit domain of marketing uses. This work also describes main specifics using

marketing in nonprofit domain in detail, primarily marketing communication mix.

The practical part that is based on the theoretical part is focused tangibly on marketing

communications of NADĚJE Zlín, through the opted communication tool, quarterly publi-

cation Čtvrtletník NADĚJE Zlín.
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ÚVOD

Neziskové organizace mají ve společnosti své právoplatné místo, přesto se vedou diskuse a

stále se setkáváme s množstvím i rozporuplných názorů. Výsledkem je pouze přetrvávající

podceňování přínosu neziskových organizací k rozvoji celé společnosti. Přitom se o nezis-

kovém sektoru hovoří jako o významném třetím sektoru našeho národního hospodářství.

Neziskové organizace posilují pocity solidarity a komunity ve společnosti. Pomáhají lidem

budovat tzv. „sociální kapitál“, povzbuzují procesy vzájemné spolupráce a tvorby důvěry,

od kterých závisí fungování trhu i demokracie, často jako první nabízejí řešení palčivých

problémů ve společnosti. Neziskové organizace vyplňují prostor mezi občanem a státem a

umožňují se mu spolupodílet na veřejné politice jiným způsobem než prostřednictvím vo-

leb. Přímý podíl lidí na fungování společnosti posiluje u občanů vědomí odpovědnosti

za sebe i za své okolí, pocit sounáležitosti s obcí, místem či krajem, a obecně přispívá

k rozvoji demokracie. (Role neziskových organizací ve společnosti, 2019)

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na základní pojmy – nezisková organizace,

dále na marketingovou komunikaci, marketingový komunikační mix, komunikační mix

a blíže je charakterizuje.

Praktická část se soustředí na neziskovou organizaci NADĚJE Zlín a její konkrétní komu-

nikační nástroj – časopis Čtvrtletník NADĚJE Zlín. Výzkumná část práce se orientuje na

organizaci, rozhovorem s ředitelkou NADĚJE Zlín. Další část je věnovaná rozhovorům

s osmi participanty, kteří s organizací dlouhodobě spolupracují nebo ji podporují. Tazatele

zajímá, zda prostřednictvím zvoleného komunikačního prostředku organizace vhodně na-

vazuje a prohlubuje vztahy s vybranou cílovou skupinou. Na základě konkrétních výsledků

bude zhodnoceno, nakolik je organizace schopna tento nástroj využívat a zároveň, jak je

podporovateli vnímán.

NADĚJE Zlín dává přednost méně nákladným marketingovým nástrojům, zároveň se však

snaží o jejich maximální využití s ohledem na své omezené finanční prostředky a dlouho-

dobou strategii. Na základě výsledků výzkumu budou v závěru práce navržena konkrétní

doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Bačuvčík charakterizuje neziskový sektor jako oblast se širokým záběrem, pod který spa-

dají organizace různé velikosti, zaměření činnosti, právní formy, míry obecné prospěšnosti.

Je prakticky nemožné vymezit nějaký obecný model neziskové organizace a definovat ne-

ziskový produkt. Ze stejných důvodů neexistují obecně platné marketingové rady či dopo-

ručení, podle kterých by se všechny takové organizace mohly řídit. (Bačuvčík, 2010, s. 36)

Neziskové organizace se musí umět prosadit a dokázat svou nezastupitelnou roli ve spo-

lečnosti. Žádoucím prvkem v občanské společnosti je aktivní komunikace se světem. Nezi-

skový sektor umí a dělá skvělé věci, které nejsou prioritou státu ani podnikatelského úseku.

(Svět neziskovek, © 2017)

Protože se neziskový sektor neustále rozvíjí, stává se z něj konkurenční prostředí. Proto

se také neziskový sektor musel postupem času přizpůsobit trendům a zaměřit se na marke-

ting a způsob, jak generovat zisky. V neziskových organizacích se velmi často setkáváme

s prodejem služeb a statků. Předmětem prodeje bývají výrobky chráněných a sociálně tera-

peutických dílen, vstupenky na charitativní akce, občerstvení a další. (Hannagan, 1996,

s. 16, 17)

1.1 Historie neziskových organizací

Historické prvopočátky neziskových organizací můžeme hledat již před tisíci lety. Lidé

se už v této době scházeli za účelem prospěšným pro společnost. Před ustanovením občan-

ské společnosti měli tuto možnost sdružování pouze vyvolení. Nejčastěji se dalo hovořit

o bohatých, kteří zakládali nadace pro talentované umělce. Přibližně od 12. století začaly

pod záštitou církve vznikat špitály, které sloužily poutníkům, později nemocným, přestár-

lým a chudým. Největší rozmach sdružování je zaznamenán v 19. století a v první polovině

20. století, kdy začínají vznikat cechy. (Boukal, 2009 s. 27)

V našich zemích měla filantropie základ v křesťanské filozofii. Charitativní činnost, která

vycházela z křesťanského učení o lásce k bližnímu, se zaměřovala zejména na péči

o chudé, sirotky, staré lidi a zdravotně postižené. Od 13. století vznikaly nadace, které byly

zaměřeny zejména na podporu církví a duchovního vzdělávání. (Historie neziskových or-

ganizací, 2019)
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Od roku 1860 se začíná v Rakousku formovat občanská společnost, začínají hojně vznikat

spolky a nadace. Největší rozvoj pro NNO zaznamenáváme v období po vzniku Českoslo-

venské republiky od roku 1918 až po rok 1938. S nástupem 2. světové války je spolková

i nadační činnost v útlumu. Nové údobí v rozvoji nestátního neziskového sektoru nastalo

po roce 1989. Na předválečnou vysokou úroveň i přes bohatost spolkové a nadační činnosti

však do současné doby nenavázal. (Novotný, Lukeš, 2008, s. 71)

Rozvoj neziskového sektoru je možný jen díky iniciativě jednotlivců společně s dobrovol-

ným členstvím. Dalším důležitým faktem je tzv. iniciativa zezdola, kdy o těchto organiza-

cích nerozhoduje žádný panovník, vláda či jiný státní orgán, nýbrž jedinec sám. (Boukal,

2009 s. 37)

1.2 Typy neziskových organizací

K dubnu 2017 bylo v České republice, dle dostupných údajů Českého statistického úřadu

registrováno 515 nadací, 1670 nadačních fondů, 2774 obecně prospěšných společností, 752

zapsaných ústavů, 4 171 církevních organizací, 93 651 spolků, 26 414 pobočných spolků.

(Neziskovky cz, Statistika počtu NNO v letech 2014 až 2017 podle údajů ČSÚ, ©2017)

Neziskové organizace můžeme klasifikovat podle:

 zdrojů financování – zda tyto zdroje pocházejí z vládních dotací, prostřednictvím

daní a grantů, z dobrovolných příspěvků nebo jiných zdrojů,

 typu výrobku (služby) – zda organizace vyrábí hmotný výrobek (reálnou službu)

nebo se snaží změnit chování lidí (např. kampaní proti kouření),

 organizační forma

- dárcovská – příjem organizace pochází hlavně z darů,

- komerční – organizace vyžaduje od uživatelů za své služby platby,

- vzájemná – organizace je řízena profesionálními manažery. (Hannagan, 1998)


[…]


obsahového i vizuálního.

V praktické části bakalářské práce byly vyhodnoceny a porovnány dva na sobě nezávislé

kvalitativní výzkumy, které byly pořízeny formou individuálních polostrukturovaných roz-

hovorů.

NADĚJE Zlín se prostřednictvím svého komunikačního nástroje, čtvrtletně vydávaného

časopisu, devět let zaměřuje svým obsahem na cílové skupiny interní a na cílové skupiny

externí. Uvnitř organizace na klienty a jejich rodiny a zaměstnance. Externě na podporova-

tele stávající i potenciální. Pomocí zvoleného komunikačního nástroje se organizace snaží

vytvořit příznivou publicitu, pozitivní obraz, informuje o dění v organizaci formou článků

informačního charakteru, pozvánek na akce, sdílí úspěchy klientů a úspěchy v oblasti fun-

draisingu. Organizace prostřednictvím periodika vyvíjí snahu o vytvoření komunikační

vazby mezi organizací a jednotlivými cílovými skupinami. Obecně platí, že pro nezisko-

vou organizaci je vytváření pevných a fungujících vazeb velmi důležité. Z výzkumu vy-

plývá, že organizace se prostřednictvím stránek snaží objektivně informovat veřejnost o

všem podstatném a zajímavém za uplynulé čtvrtletí. Ačkoliv je periodikum vnímáno pozi-

tivně nemá objektivně zjištěný čtenářský zásah. Z odpovědí participantů – podporovatelů

je zřejmé, že časopis má vypovídající hodnotu o dění v organizaci, jednoznačně doporuču-

je jeho vydávání pokračovat, za předpokladu, že jeho podoba projde změnou obsahovou

i grafickou.

9.1 Doporučení – konkrétní návrh řešení

Na základě zjištění, autorka bakalářské práce navrhuje následující změny, které mohou

periodiku výrazně prospět.

 Redakční rada -Je třeba vytvořit redakční radu, která by se pravidelně setkávala

nad obsahovou stránkou periodika, přičemž by inovace mohla mít heslo: „pravdivě,

zábavně, osvětově“.

 Změna grafika - Za zvážení změna grafika – změna velmi zásadní. V tomto kroku

sehraje významnou roli otázka financí, finanční ohodnocení může organizaci
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ve změně omezit, přibrzdit. Prostřednictvím fundrasingu lze najít cestu, jak grafic-

ké služby zajistit. Investice do nové grafické podoby časopisu je do budoucna ne-

zbytná. Podporovatelé změnu podněcují, vítají a ocení.

 Přebal časopisu - Obálka časopisu by měla být pozvánkou k jeho přečtení. Měla

by obsahovat kvalitní fotografii s výčtem zásadního, co se čtenář dozví uvnitř časo-

pisu.

 Nový obsah úvodníku - Prostřednictvím úvodníku vytvořit navigaci, průvodce no-

vým vydáním, pozvat čtenáře k přečtení, vyzdvihnout nejpodstatnější, nejzajíma-

vější.

 Texty vs. fotografie – Krátké a zajímavě podané informace doplněné o kvalitní fo-

tografii

 Titulky „dobrý titulek je umění“ – Titulkem zaujmout a zároveň do něj vložit dů-

ležitá klíčová slova.

 Žánrová pestrost – interview, medailonky, ankety.

 Rozhovor - nejpoužívanější interaktivní forma nejen v žurnalistice, využít ve pro-

spěch organizace, rozhovor se zajímavým klientem, zaměstnancem. Civilně, lidsky,

přiblížit „život v NADĚJI Zlín“.

 Fotografie – kvalitní a krásné fotografie s jasným sdělení, zachycením atmosféry,

nápadité snímky s výpovědní hodnotou.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl zjistit, zda je vybraný komunikační nástroj důležitým a per-

spektivním prostředkem v komunikaci mezi neziskovou organizací a podporovateli organi-

zace.

Teoretická část práce byla zaměřena na termíny a pojmy, které s tématem bakalářské práce

úzce souvisejí a promítají se v části praktické. V praktické části byla představena nezisko-

vá organizace NADĚJE a její zlínská pobočka s portfoliem sociálních služeb a podrobněji

jeden z komunikačních nástrojů, časopis Čtvrtletník NADĚJE Zlín.

V závěrečné části práce zaznělo několik drobných doporučení ke zlepšení či doplnění ko-

munikačního nástroje. Aby mohl časopis úspěšně plnit nadále svou funkci s perspektivou

do budoucnosti, je zapotřebí neustálého přizpůsobování se novým trendům, moderním

technologiím, naopak vyhýbat se neperspektivní činnosti a ke komunikačnímu nástroji

přistupovat jako k „živému organismu“.

Dá se říci, že výzkum byl postaven velmi triviálně, z vědeckého pohledu zcela jistě, přesto

se podařilo získat cenné informace vedoucí k pozitivnímu závěru, případně k pozitivním

změnám.

Výsledky práce dokazují, že komunikační nástroj v neziskové organizaci plní svou funkci

a dokáže objektivně informovat a dostávat se do pozornosti i cílové skupiny podporovatelů

organizace. S výsledky práce bude seznámena ředitelka NADĚJE Zlín a bakalářská práce

bude organizaci k dispozici a může posloužit jako inspirativní materiál k případným změ-

nám v komunikačním nástroji.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny, cíl bakalářské práce byl splněn.
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Zaznamenala jste změnu v chování, v přístupu podporovatelů k organizaci, před a po vy-

dávání časopisu?

Otázka č. 4

Jsou v časopise mezi jednotlivými čísly markantní rozdíly v obsahu nebo je obsah více

méně ustálený? Kdo do časopisu přispívá?

Otázka č. 5

Jak zajišťujete distribuci? Monitorujete čtenářský zásah případně čtenost časopisu?
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