## Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Zuzana Šlúchová
Název práce Marketingová komunikace neziskové organizace se zaměřením na vybraný komunikační nástroj
Obor/forma studia MK KS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 a
Úroveň teoretické části práce 50 c
Úroveň analytické části práce 50 a
Úroveň projektové části práce 50
Splnění cíle práce 60 a
Struktura a logika textu 40 b
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
Jazyková a formální úroveň práce 30 b
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,31</b> <b>B</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

Téma bakalářské práce Zuzany Šlúchové mapuje oblast dobrovolnictví, ve které studentka řadu let působí. Práce je prakticky zaměřena a je z ní cítit autorčino nadšení. Na práci oceňuji provedení analytické části práce z hlediska metod a zpracování, především pak volbu metody kvalitativního výzkumu a vyvozené závěry ze šetření.

Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, citované prameny jsou aktuální, především tuzemské. Studentka dokazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou, dělat správné závěry a doporučení. Z uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře „B“.

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

V teoretické části mi poněkud schází vymezení pojmu „marketingu služeb“, který je přirozenou součástí marketingu neziskových organizací, jakožto významných poskytovatelů služeb.

V práci jsou drobné formální nedostatky práce, např. chybné zarovnání odstavce na straně 12 či 36, či různě odsazená čísla kapitol, či podkapitol od předešlého odstavce.

### Otázky k obhajobě:

1. V bakalářské práci zmiňujete, že se „neziskový sektor neustále rozvíjí, stává se z něj konkurenční prostředím a časem se bude muset přizpůsobit trendům, tedy se zaměřit na marketing a způsob, jak generovat zisky“. Myslíte si, že v tomto může existovat rozpor? Na jedné straně zde existuje definice „neziskové“ organizace, a na straně druhé požadavek na komerčním „generováním zisku“?

2. Mileniálové považují v posledních letech dobrovolnictví za nedílnou součást firemní kultury. Aktivně se zapojují v rámci firmy, ve které působí, do různých dobrovolnických projektů. Myslíte si, že by bylo vhodné v rámci organizace NADĚJE Zlín oslovit skupinu „mileniálů“ ať už samostatně, nebo prostřednictvím nějaké firmy? Proč ano/ne? Jak byste takové oslovení realizovala?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

3. Jakým způsobem je připravována komunikační strategie organizace NADĚJE Zlín, s jakým časovým horizontem a kdo ji nejméně ovlivňuje? Myslíte si, že by přípravování komunikační strategie šlo nějakým způsobem zefektivnit? Buďte prosím konkrétní.

**V Praze dne 24. dubna 2019**

**Podpis:**